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Znane są urządzenia samoczynnie prze¬
rywające dopływ cieczy do zbiornika, gdy
poziom cieczy osiągnie w nim pewną wy¬
znaczoną z góry wysokość, przy czym prze¬
rywanie dopływu cieczy odbywa się za po¬
mocą narządu zanurzonego w cieczy i rea¬
gującego na wysokość poziomu cieczy w
zbiorniku. Narząd ten powoduje w odpo¬
wiedniej chwili za pomocą zespołu narzą¬
dów pośrednich zamknięcie narządu zamy¬
kającego względnie zaworu doipływowego
zbiornika i utrzymuje zawór ten zamknię¬
tym przez cały czas przerwy dopływu cie¬
czy do zbiornika. Energia, potrzebna do
uskutecznienia przerwania dopływu cie¬
czy do zbiornika, jest dostarczana przez
narząd zanurzony w cieczy.

Według wynalazku niniejszego zawór,
przerywający dopływ cieczy do zbiornika,
jest zamykany za pomocą osobnego pływa¬
ka dolnego, stale zanurzonego w cieczy i
połączonego z zaworem za pomocą dźwigni
i drążka, przy czym narząd zanurzony, rea¬
gujący na wysokość poziomu cieczy, służy
tylko do odryglowania zaworu, gdy poziom
cieczy w zbiorniku osiągnie określoną wy-»
sokość.

Odryglowranie zaworu za pomocą narzą¬
du zanurzonego, reagującego na wysokość
poziomu cieczy, może być uskuteczniane w
dowolny sposób, np. elektrycznie, hydrauli¬
cznie, pneumatycznie, mechanicznie lub w
inny sposób, przy czym w urządzeniu tym
przerywanie dopływu cieczy do zbiornika



następuje natychmiast po osiągnięciu przez
poziom cieczy określonej wysokości, wsku¬
tek czego uzyskuje się wielką dokładność
napełniania zbiornika. Ponieważ w urzą¬
dzeniu tym zawór dopływowy jest zamyka¬
ny za pomocą osobnego pływaka dolnego,
przeto narząd zanurzony jest w tym urzą¬
dzeniu mniej obciążony niż w znanych u-
rządzeniach tego rodzaju, w których na¬
rząd zanurzony reaguje na wysokość po¬
ziomu cieczy i zamyka zawór dopływowy.
Wskutek powyższego w urządzeniuj tym w
celu zamknięcia zaworu i przezwyciężenia
bezwładności, jak również nadania przy¬
śpieszenia ruchomym częściom zaworu do¬
pływowego, wykorzystana zostaje cała si¬
ła, działająca na pływak dolny, powstała
wskutek odpowiedniego podniesienia się
poziomu cieczy.

Urządzenie posiada dodatkowy zawór
bezpieczeństwa zwany w dalszym ciągu o-
pisu przyrządem bezpieczeństwa, który
wstrzymuje napełnianie zbiornika w razie
zakłócenia normalnego działania urządze¬
nia i osiągnięcia przez poziom cieczy w
zbiorniku najwyższej dopuszczalnej wyso¬
kości. Przyrząd bezpieczeństwa zabezpie¬
cza w ten sposób zbiornik od pęknięcia pod
wpływem ciśnienia, wywołanego nadmier¬
nym napełnieniem zbiornika.

Przyrząd bezpieczeństwa działa nieza¬
leżnie od narządów uruchamiających zawór
dopływowy i składa się z pływaka, umie¬
szczonego w górnej części zbiornika, i uru¬
chamianej tym pływakiem dźwigni, która
w odpowiednim momencie odryglowuje za¬
wór i umożliwia samoczynne zamknięcie
tego zaworu.

Innym celem wynalazku jest umożli¬
wienie ponownego napełniania zbiornika
przed całkowitym jego opróżnieniem, co u-
skutecznia się dzięki odryglowaniu zaworu
z zewnątrz zbiornika za pomocą zaopatrzo¬
nego w sprężynę przycisku i dźwigni, uru¬
chamianej tym przyciskiem.

Na rysunku przedstawiono schematycz¬

nie tytułem przykładu kilka odmian wyko¬
nania urządzenia według wynalazku.

Fig. 1 przedstawia urządzenie, w któ¬
rym samoczynne przerywanie dopływu cie¬
czy do zbiornika odbywa się elektrycznie,
fig. 2 — urządzenie, w którym przerywa¬
nie dopływu cieczy do zbiornika odbywa
się hydraulicznie, fig. 3 — urządzenie, w
którym przerywanie dopływu cieczy do
zbiornika odbywa się mechanicznie.

W urządzeniu według fig. 1 narząd 1,
zanurzony w cieczy, oddziaływa w znany
sposób na słup 2 krążków grafitowych 3,
włączonych w obwód 9 prądu elektryczne¬
go, przy czym wywołane w ten sposób
zmiany natężenia prądu elektrycznego, od¬
powiadające zmianom ciśnienia, wywiera¬
nego przez narząd zanurzony na słup krąż¬
ków, są zużytkowane do uruchamiania
wskazówki U, poruszającej się wzdłuż po-
działki 5 narządu wskazującego wysokość
poziomu cieczy w zbiorniku. Druga wska¬
zówka 6 tego narządu, zwana nastawną,
służy do wskazywania ustalonej wysokości
poziomu cieczy i posiada tę samą oś obro¬
tu, co i wskazówka 4, przy czym wskazów¬
ka 6 jest włączona do drugiego obwodu S
prądu elektrycznego, uruchomiającego
elektromagnes 10 o stałym rdzeniu 11. Z
chwilą wzbudzenia elektromagnesu 10
rdzeń 11 przyciąga kotwiczkę 27 dźwigni
12, wskutek czego następuje odryglowanie
zaworu wlotowego 14.

Gdy podczas napełniania zbiornika cie¬
czą styk 15 wskazówki U zetknie się ze sty¬
kiem 16 wskazówki nastawnej 6, czyli
wskazówki U i 6 pokryją się wzajemnie,
następuje zamknięcie obwodu 8 prądu
elektrycznego, wskutek czego następuje w
sposób objaśniony wyżej odryglowanie i za¬
mknięcie zaworu 14 pod działaniem pływa¬
ka 17, połączonego z prętem 13 za pomocą
dźwigni 18, osadzonej obrotowo na czopie
19, Jednocześnie z zamknięciem zaworu 14
przerywa się napełnianie zbiornika cieczą.
Strzałki 20 wskazują kierunek sił, wystę-
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pujących podczas zamknięcia zaworu 14-
Gdy ciecz osiągnie najwyższy dopuszczalny
poziom, wtedy pływak 21 przyrządu bez¬
pieczeństwa odryglowuje zawór 14 za po¬
mocą dźwigni 22; gdyby z jakiegokolwiek
powodu urządzenie elektryczne nie działa¬
ło prawidłowo.

Urządzenie gawiera przycisk 23 ze
sprężyną 24, który za pomocą dźwigni 26
umożliwia z zewnątrz zbiornika 25 otwar¬
cie zaworu 14 i zaryglowanie go za pomo¬
cą dźwigni 12 i 22 w przypadku, gdy trze¬
ba dopełnić zbiornik przed obniżeniem się
poziomu do takiej wysokości, przy której
następuje samoczynne otwarcie zaworu
wlotowego 14.

W urządzeniu według fig. 2 narząd 1
zanurzony w cieczy oddziaływa na narzą¬
dy elastyczne 29, 31, reagujące na zmianę
objętości i połączone ze sobą hydraulicznie
za pomocą przewodu 30, przy czym narząd
elastyczny 31 służy do uruchamiania wska¬
zówki 4, poruszającej się wzdłuż podział-
ki 5 przyrządu pomiarowego, wskazujące¬
go wysokość poziomu cieczy.

Urządzenie zawiera układ znanego ty¬
pu narządów elastycznych 32, 33, 34, słu¬
żących do wyrównywania zmian objętości
narządów elastycznych 31, 29, przy czym
narząd elastyczny 34 działa na wskazówkę
4 w kierunku przeciwnym niż narząd ela¬
styczny 31. Wskazówka nastawna 6 służy
do ustalania z góry pożądanej wysokości
poziomu cieczy w zbiorniku i posiada kciuk
35, uruchomiający popychacz 36, który po¬
siada szczelinę 42 i jest zaopatrzony na
końcu dolnym w ostrze 37. Przez szczelinę
42 przechodzi sworzeń stały 40 i sworzeń
Wr, poruszany w kierunku poprzecznym
do swej osi za pomocą narządów elastycz¬
nych 31 i 34, służących do uruchamiania
wskazówki 4, przy czym sworzeń 40 służy
do prowadzenia popychacza 36, a sworzeń
W — do jego uruchomienia. Gdy wska¬
zówka 6 zostanie ustawiona ręcznie lub w
inny ąposób w odpowiednim położeniu, to

popychacz 36 zajmie takie położenie, że je¬
go ostrze 37 zetknie się ze zderzakiem H
dopiero wtedy, gdy sworzeń W przesunie
się o tyle, iż wskazówka 4 i wskazówka na¬
stawna 6 pokryją się wzajemnie. Porusza¬
jący się w dalszym ciągu sworzeń W uru¬
chomia zderzak 41, który za pomocą narzą¬
dów elastycznych 43, 44, 45 powoduje od-
ryglowanie zaworu 14 za pomocą dźwigni
12. Zespół narządów elastycznych 46, 47,
48 służy do kompensowania zmian obję¬
tości narządów elastycznych 43, tĄ, 45,
przy czym narząd elastyczny 46 oddziały¬
wa na zderzak 41 w sposób odmienny, niż
narząd elastyczny 43. Narządy rozrządza¬
jące ruchem zaworu 14 w urządzeniu,
przedstawionym na fig. 2, odpowiednio róż¬
nią się od narządów rozrządzających ru¬
chem zaworu w urządzeniu według fig. 1,
gdyż napełnianie zbiornika odbywa się w
urządzeniu według fig. 2 od dołu, a w
urządzeniu według fig. 1 —od góry.

W urządzeniu według fig. 3 narząd 1
jest zaopatrzony w wystający ze zbiorni¬
ka pręt 49, połączony górnym końcem z
linką giętką 55, umieszczoną w przewodzie
ochronnym 56. Jeden koniec linki 55 jest
stale ciągnięty w dół dzięki układowi dźwi¬
gni przegubowych 50, 51, połączonych z
przeciwwagami 52, 53, a drugi koniec słu¬
ży do nastawiania wskazówki 4, porusza¬
nej wzdłuż podziałki 5 za pomocą ruchome¬
go równoległoboku z przeciwwagami 57,
58.

Podobnie jak w urządzeniu według fig.
2 wskazówka nastawna 6 posiada kciuk 35,
działający na pofpychacz 36, który wyko¬
nywa ruch przesuwny w kierunku piono¬
wym i ruch wahadłowy względem sworz¬
nia 40. Działanie tego popychacza zaopa¬
trzonego w ostrze 37 jest podobne do dzia¬
łania popychacza w urządzeniu według fig.
2, to znaczy ostrze 37 popychacza 36 sty¬
ka się ze zderzakiem 41, umocowanym na
górnym końcu linki 55, dopiero wtedy, gdy
wskazówka 4, napędzana za pomocą od^
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kształcalnego rownoległoboku z przeciwwa¬
gami 57, 58, zajmie to samo położenie, co
i wskazówka 6. Poruszany w tym czasie da¬
lej za pomocą linki 55 zderzak ki działa za
pomocą ostrza 87 popychacza 86 na zde¬
rzak 59, umocowany na lince 60, połączo¬
nej ze sworzniem 61 dźwigni 12, wskutek
czego następuje odryglowanie zaworu H.
Układ zaworu i narządów rozrządzających
ruchem tego zaworu jest w tym przypad¬
ku podobny do tegoż układu w urządzeniu
według fig. 1, gdyż w obu tych urządze¬
niach napełnianie odbywa się z góry.

Należy zaznaczyć, że we wszystkich
przykładach wykonania urządzenia według
wynalazku narząd 1 zanurzony w cieczy
może być lżejszy względnie cięższy od cie¬
czy, doprowadzanej do zbiornika, przy
czym rodzaj dźwigni zależy od powyższe¬
go stosunku narządu 1 do cieczy i od ukła¬
du narządów rozrządzających ruchem po-
pychaczy 86.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie rozrządzające samo¬
czynnie dopływem cieczy do zbiornika, po¬
siadające narząd zanurzony w cieczy i rea¬
gujący na wysokość poziomu tej cieczy w
zbiorniku, przyrząd pomiarowy, posiadają¬
cy wskazówkę nastawną i wskazówkę, po¬
ruszającą się w zależności od zmian wyso¬
kości poziomu cieczy w zbiorniku, i włączo¬
ny w obwód prądu elektrycznego, zaopa¬
trzony w elektromagnes oraz zawór dopły¬
wowy, znamienne tym, że jest zaopatrzone
w pływak dolny (17), umieszczony w zbior¬
niku na najniższej wysokości poziomu cie¬
czy w zbiorniku i osadzony na dźwigni
dwuramiennej (18), połączonej za pomo¬
cą drążka pionowego (18) z pionową dźwi¬
gnią wahliwą (71), połączoną z kolei prze¬
gubowo górnym końcem z trzonem (72)
grzybka zaworu dopływowego, a dolnym
końcem opierającą się przy otwartym za¬
worze dopływowym o jakikolwiek narząd

nieruchomy np. o drążek (70), oraz w
dźwignię dwuramienną (12), przy czym
w przypadku osiągnięcia przez poziom cie¬
czy określonej wysokości, to znaczy, gdy
wskazówki przyrządu pomiarowego pokry¬
ją się i zamkną obwód prądu elektryczne¬
go, dźwignia dwuramienną odryglowuje
zawór dopływowy przez odchylenie piono¬
wej dźwigni wahliwej (71), wskutek cze¬
go zawór dopływowy (lk) pod wpływem
pływaka dolnego (17) zamyka się i prze¬
rywa dopływ cieczy do zbiorników.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że posiada pływak górny
(21), osadzony na dźwigni dwuramiennej
(22), która, w przypadku niedziałania u-
rządzenia elektrycznego i osiągnięcia przez
poziom cieczy określonej wysokości, odry¬
glowuje pod wpływem pływaka górnego
zawór dopływowy, który wskutek tego za
myka się.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tym, że posiada wahliwą dźwi¬
gnię dwuramienną (26), która jest połą¬
czona jednym końcem z grzybkiem zaworu
dopływowego, a na drugim końcu jest uru¬
chamiana z zewnątrz zbiornika za pomo¬
cą np. sprężynowego przycisku ręcznego
(28, 2U) tak, że powoduje otwarcie zaworu
dopływowego.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tym, że zawiera stos (8) krąż¬
ków (2) przewodzących prąd elektryczny i
włączonych do obwodu wskazówki (k),
która, włączając w obwód ten za pomocą
nastawnej wskazówki (6) elektromagnes
(10), powoduje wychylenie dźwigni (12)
z kotwiczką (27), opierającej się jednym
końcem na pionowej dźwigni wahadłowej
(71) narządu zamykającego.

5. Odmiana urządzenia według zastrz.
1 — 4, znamienna tym, że urządzenie jest
zaopatrzone w narządy elastyczne (29, 81)
w postaci np. puszek, za pomocą których
narząd (1) zanurzony w cieczy zbiornika
uruchamia wskazówkę (k) przyrządu po-
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miarowego, w popychacz wahliwy (36),
stykający się jednym końcem z kciukiem
(35) wskazówki nastawnej (6) przyrząia
pomiarowego i uruchamiany za pomocą
wzmiankowanych narządów, oraz w narzą¬
dy elastyczne (43, 45), uruchamiane dru¬
gim końcem wzmiankowanego popychacza
i uruchamiające z kolei dźwignię (12),
odryglowującą zawór dopływowy (14).

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tym, że posiada narządy elastycz¬
ne (32, 34), oddziaływające na popychacz
(36) w kierunku przeciwnym, niż kieru¬
nek oddziaływania na popychacz ten na¬
rządów elastycznych (29, 31), uruchamia¬
jących wskazówkę (4) przyrządu pomia¬
rowego, i służące do kompensacji względnie
wyrównywania zmian objętości tych na¬
rządów, oraz w narządy elastyczne (46,
48), służące również do kompensacji zmian
objętości narządów elastycznych (43, 45)
uruchamiających dźwignię (12), odryglo¬
wującą zawór dopływowy, i połączone z na¬
rządami tymi sztywnym prętem.

7. Odmiana urządzenia według zastrz.

1 — 3, znamienna tym, że urządzenie jest
zaopatrzone w linkę (55), za pomocą któ¬
rej narząd (1) zanurzony w cieczy zbiorni¬
ka uruchamia wskazówkę (4) przyrządu
pomiarowego, w popychacz (36), urucha¬
miany kciukiem (35) wskazówki nastaw¬
nej (6) przyrządu pomiarowego, oraz w
linkę (60), połączoną z dźwignią (12), od¬
ryglowującą zawór dopływowy i pomiędzy
której końcem górnym a końcem górnym
linki (55), połączonej z narządem zanurzo¬
nym (1), umieszczony jest koniec górny
popychacza tak, że gdy poziom cieczy w
zbiorniku osiągnie określoną wysokość,
linka (55), połączona z narządem zanurzo¬
nym (1), wywierając nacisk na popychacz
(36) i na koniec górny linki (60), połą¬
czonej z dźwignią (12), odryglowującą za¬
wór dopływowy, powoduje odryglowanie
tego zaworu.

Jacąues Muller
Zastępca: inż. B. Muller
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